principes, scilicet Petrum Froylaz, et Munionem, et Guterrem, et Gumez consules, Ariam Petridem, Lupariæ dominum, qui juramentum et hominum pro regina archiepiscopo fecerat et ob hoc et adhærebat, Veremundum Suarez et cæteros, insuper reginam Portugalie T. et comitem Fredenandum; hos et alios habuit archiepiscopus coadjutores ad recuperandum et ad tuendum B. Jacobi honorem. Interea S. R. E. papa Calixtus eidem archiepiscopo has direxit litteras:

## CAPUT XLIII.

*De episcopis suspensis quia non interfuerant concilio, et de Bracarensi archiepiscopo a legatione subtracto.*  
« Calixtus episcopus, » etc.

« Dignitatem et honorem, » etc. *Vide in Calixto II, Patrologiz t. CLXIII, sub num. 137.*

## CAPUT XLIV.

*Familiares litteræ D. Romani cardinal. ad archiepiscopum.*

« DIDACO, Dei gratia Compostellano archiepiscopo et S. R. E. legato, D. [DEUS DEDIT.] S. R. E. cardinalis, salutem et prosperitatem.

« Scitis quod viso vestro nuntio ad modum gavisus sumus, et pro Ecclesia B. Jacobi, sicut decebat, cum sociis et amicis nostris multum laboravimus; de cætero vobis mando, sicut vester confrater, et per omnia vobis fidelissimus, quatenus amodo domino nostro C. et curie ita serviat, ut et quæ obtinetis obtineatis, et quæ nondum habetis habeatis. Me autem pro Ecclesia B. Jacobi incessanter et fideliter laborare, ne dubitetis. De rebus meæ hebdomadæ, quam in potestate vestra dimisimus, rogo ut per primos romarios qui ad nos venerint, mihi mittatis. Petrum autem vestrum canonicum pro vobis et pro Ecclesia sua multum desudavisse in curia, ne dubitetis. Ob quam causam ut cum amodo chariorem habeatis rogamus: Valet. Per eum mihi vii aureos ad sedandam curiam, quam nimis iratam invenerat, accommodasse ne dubitetis. »

*De amicitia P. Clun. abbatis.*

« Reverendissimo Patri et in Christi charitate nobis conjuncto, domino. D. S. Jacobi archiepiscopo et S. R. E. legato, Fr. P. [Pontius]. Clun. fratrum servus indignus, devotissimæ voluntatis obsequium et fideles orationes.

« Charitas, quæ in corde vestro specialiter ardet, nequaquam erga nos et omnem congregationem nostram novit tepescere, vel frigescere, sed quodam nos semper præcipuæ dilectionis privilegio conatur diligere. Quamvis enim multarum tribulationum anxietate, curis et sævissimis fatigemini guerris et cum innumerabilium curarum anxietatibus gloriosam mens vestra pulsatur, et reddatur anxia, ita tamen nos benignissimi ac devotissime pio amore specialiter amplectitur, utpote quæ in solidissima petra, quæ Christus est, firmiter est fundata, ut vos Pater charissime, præcordialiter ac singulariter gaudeamus

(136) Concilii, indicti, pro die 25 Augusti hujus anni 1121, ex c. 39.

habere charum atque fidelem. Unde gloriosissimam celsitudinis vestræ humiliter ac sincere imploramus excellentiam, quatenus domum Dei et B. Petri apostolorum principis, cujus ministerium Deo auctore suscepimus, sicut jam amare cœpistis, diligentia amemus, ac pietatis studio amando sustentemus, ut per ejusdem patroni intercessionem et meritum fructum æternæ mercedis possitis adipisci perpetuum. Et hoc quoque non ambigat veneranda nobilitas vestra nisi omnino esse præcordialem ac singularem amicum vestrum, et in Christi charitate dilectionis vestræ conglutinatum atque complexum, et in orationibus atque in cæteris beneficiis nostris semper vestri memores sumus, et licet corpore a vobis absentes spiritu tamen sumus præsentem. Desideramus etiam, et si Deus concesserit, omnino rogamus ut domum Cluniacensem quandoque per vos visitare dignemini, quoniam volumus vos videre et amplecti; optamus ut pariter nos videamus, qui pariter nos amamus, et tota congregatio nostra vestra sit, cujus vos totum esse beneficiis et devotione eximia ostenditis. »

*Item prædictus card. ad archiepiscopum.*

« D. Compostellano Dei gratia venerabili archiepiscopo, D. tituli Laurentii et Damasi S. R. E. cardinalis, indissolubile amoris vinculum.

« Quanta dilectione, quantaque diligentia missi negotii vestri, charissime, laboravimus, novit nuntiis satis narrare serio possunt. Mandamus itaque vobis ut, si quando negotia quælibet instant vobis, uti fratribus nostris mittere non pigremini, quoniam vestrissemper imperatissimus obedire parati, et sollicitè curam de negotiis vestris quasi de propriis nostris quotidie gerimus. Vestram igitur benignitatem suppliciter exoramus, ut quod apud vos est de Hebdomada nostra, per hujus chartulæ delatorem, sive per alium fidelem nuntium mittere curetis, et ut hunc honorifice tractetis valde flagitamus. Præterea magnitudini vestræ, ut nostros dilectissimos fratres ex parte nostra salutetis, oppido supplicamus. »

*Familiares litteræ Calixti papæ ad archiepiscopum,*  
« Calixtus episcopus, » etc.

« Miles iste, » etc. *Vide in Paschali II, Patrol. t. CLXIII, sub num. 140.*

## CAPUT XLV.

*De capitulis concilii apud Sanctum Facundum celebrati.*

« B. S. R. E. cardinalis et legatus, venerabili fratri et amico charissimo D. Compostellano archiepiscopo, apostolicæ sedis legato, salutem.

« Litteris nostris per Portugalensem episcopum dilectioni vestræ directis, latore præsentium Romano milite a domino papa ad Sanctum Jacobum orationis gratia veniente, præsentem iterum litteras fraternitati vestræ transmittimus, ut per eum et vestram et pueri regis voluntatem, et esse domino papæ per nos referenda scribatis. Concilii nostri (136) apud S. Facundum capitula quæ per Portugalensem vobis

transmisimus, ita per ditionis vestræ partes teneri A  
et observari præcipite, quemadmodum in concilio  
sunt a nobis apostolica sanctione firmata. »

## CAPUT XLVI.

*De P. Bracarensi archiepiscopo facto canonico in  
Ecclesia B. Jacobi*

Circa id temporis P. [Pelagius.] Bracarensis archi-  
episcopus venit Compostellam, hunc a Compostellani  
archiepiscopi legatione pro re ad tempus subtractum,  
prænotatum est [C. 43]. Missis namque clericis suis  
a I papam Calixtum, relatisque quodam versipelli  
argumento inter Compostellanum archiepiscopum et  
Bracarensem inimicitias, pro re ad tempus ab ejus  
legatione, ut superius patet, Bracarensis subtractus  
est. Præcepti quoque papa eidem Bracarensi per  
litteras suas ut honorem B. Jacobi in Portugalia, B  
quem prædecessor ejus M. Bracarensis archiepiscopus  
ab eodem Compostellano archiepiscopo habuerat  
in præstimonium, et quem iste violenter retinebat,  
redintegraret. Eapropter Bracarensis archiepiscopus  
cum Compostellano archiepiscopo et S. R. E.  
legato D. fœdus stabilivit dilectionis, et factus cano-  
nicus Ecclesiæ B. Jacobi medietatem prædicti hono-  
ris ab eodem Compostellano archiepiscopo recepit  
in præstimonium, quatenus aliam medietatem pro  
posse suo tueretur, sicut in hoc scripto resonat :

« Ego P. Bracarensis Ecclesiæ archiepiscopus,  
persona videlicet mea, non Ecclesia, sicuti confrater  
et concanonice vester, suscipio a vobis, domino  
D. Compostellanæ Ecclesiæ archiepiscopo et S. R. E.  
legato, et ab Ecclesia vestra in præstimonio, C  
medietatem de ecclesia Sancti Victoris, quæ dicitur  
Bracara, et medietatem S. Fructuosi, cum villa  
Moontelios, et medietatem de villa Corneliana cum  
omnibus appendiciis eorum, tali tenore ut in vita  
mea teneam hæc omnia prædicta, et ad obitum  
meum Ecclesia vestra suscipiat ea, et quiete possi-  
deat a successoribus meis; aliam vero medietatem  
de his omnibus quam vos tenetis ad præsens, ad-  
juvare, defendere et amparare ad utilitatem vestræ  
Ecclesiæ. Ego P., Dei gratia Bracarensis Ecclesiæ  
archiepiscopus, propria manu confirmo. Hugo Por-  
tugalis episcopus. O. Petrus prior Bracarensis Eccle-  
siæ O. Nunus Bracarensis Ecclesiæ diaconus et cano-  
nicus scripsit et confirmavit. Aliam scripturam  
habetis consimilem. »

## CAPUT XLVII.

*D. G. Salmanticensi episcopo.*

« G. [Geraldus] quoque Salmanticensis Ecclesiæ  
electus, a papa Calixto Romæ in episcopum conse-  
cratus, prædicto Compostellanæ archiepiscopo et  
S. R. E. legato, hanc obedientiæ sanxit subjectionem.

« Ego G. Salmanticensis Ecclesiæ episcopus sub-  
jectionem et reverentiam et obedientiam a sanctis  
Patribus constitutam secundum præcepta canonum,  
Ecclesiæ Compostellanæ rectoribusque ejus in præ-  
sentia domini archiepiscopi D. perpetuo me exhibi-

turum promitto, et supra sanctum altare propria  
manu firmo. »

## CAPUT XLVIII.

*Ad cardinalem B. de solutione archiepiscopi.*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Sæpe tibi scripsisse, » etc. *Vide ubi supra, sub  
num. 152.*

*Ad Toletanum archiepiscopum de eodem.*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Egregiæ memoriæ, » etc. *Vide ubi supra, sub  
num. 153.*

*Ad episcopos Hispaniæ de eodem.*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Quoties nova, » etc.

*Vide ubi supra, sub num. 154.*

*Ad reginam de eodem.*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Nisi gravissimam, » etc.

*Vide ubi supra, sub num. 155.*

*Ad regem de eodem.*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Omnipotenti Deo, » etc.

*Vide ubi supra, sub num. 156.*

## CAPUT XLIX.

*De reconciliatione archiepiscopi, et reginæ, et regis  
pueri.*

Has quidem litteras miserat papa Calixtus Bosoni,  
Romano cardinali et legato, Bernardo Toletano  
archiepiscopo et legato, cæterisque per Hispaniam  
episcopis, nec non reginæ tanti sceleris auctori, et  
regi filio suo ad deliberationem et restitutionem  
prædicti Compostellani archiepiscopi et S. R. E.  
legati. Idem namque archiepiscopus jam nefandæ  
mancipatus captioni, direxerat nuntios ad nepotem  
suum, P. beati Jacobi Ecclesiæ decanum, qui in  
Francia philosophicam disciplinam addiscebat, et  
indicaverat ei captionem, modum et causam suæ  
captionis. Qui assumptis secum quibusdam cano-  
nicis, qui secum studium frequentabant, venit Clu-  
niacum: post hæc consilio atque auxilio abbatis  
Cluniacensis, conventusque, necnon principum  
Franciæ atque Burgundiæ, qui summa dilectione  
Compostellanum amplectebantur archiepiscopum,  
adiit papam Calixtum, ostendens ei ejusmodi pic-  
culum quod Urraca Hispaniæ regina fecisset in  
Compostellanæ sedis archiepiscopum et S. R. E.  
legatum. Suo itaque et consociorum suorum instinctu,  
et quoniam inter papam Calixtum, ante papatum et  
in papatu, et inter Compostellanum archiepiscopum  
ante archiepiscopatum et in archiepiscopatu, indis-  
solubilis fructificabat charitas dilectionis; præterea,  
quoniam justitiæ exigebat ratio, papa prædictas per  
Hispaniam delegaverat litteras. Quibus visis, regina  
tanti sceleris auctor, satisfacere ac reconciliari  
archiepiscopo satagebat, blanditiis atque pollicitis,  
ut est argumentum mulieris, eum convertere elabo-  
rabat; sed postquam nec precibus nec pollicitis  
potuit eum immutari, protinus convertitur ad arma,  
congregat exercitum, venit ad castellum Ciram, et

abhino Taberolos, quasi Saliniensem invasura pagum, dehinc celerrimo procinctu conscendens Montem Sacrum consedit ibi cum exercitu suo. Cum ea erat comes R., comes M., Menendus Nunizi, et complures Gallaciæ principes cum phalangibus suis. Quod ut novit archiepiscopus confestim coadunato exercitu militum ac peditum et Compostellanorum ad radicem montis consedit ejusdem. Rex quoque puer reginæ filius, comes Petrus, Varemundus Petrides, Arias Petrides, et plures Gallaciæ principes cum immensa militum atque peditum multitudinis in duplum majori quam reginæ. Stabat utrinque exercitus; illi montis cacumina quæ occupaverant possidendo; isti ut eos ab ejusdem montis vertice dejicerent bellando. Quod quidem erat difficilimum atque periculosissimum. Cæterum regi et archiepiscopo eorumque exercitui bellorum stimulus subministrabat, quod regina in ejusdem montis crepidine castellum machinabatur ædificare.

Primum itaque armatæ utrinque phalanges bellorum inter se habuere congressus, et noctis intercedente crepusculo utrobique quibusdam prostratis ab incepto destiterunt. In crastinum tamen bellum indicitur, et uterque ad bella animatur exercitus. Tunc archiepiscopus, ut vidit inter matrem et filium bellum futurum, et plurimum utrinque populum periturum, paterna compunctus est pietate: intendit animum ad pacis fœdera, et qualiter utrorumque dirimantur acies pertractat. Rogat regem puerum pro pace rogat ut matri suæ reconcilietur. Mittit quoque nuntios ad reginam, et ne se et suos eat perditum consulit. Ostendit ei maxima præ manibus, nisi respiscat, discrimina, et terrendo eam nimis, ad pacis conatur inclinare reconciliationem. Sed cor ejus obduratum erat et impœnitens. Deinde archiepiscopus convocat potentes atque peritos utriusque exercitus; ac invito cum eis consilio, omnimodis eos hortatur ad pacem. Quid plura? Ex utraque parte ducentos astringit juramento, qui pro posse nitantur ad pacis reformationem, et bellum quod erat præ manibus exterminent. Magna archiepiscopi prudentia, tantorumque virorum utrinque stragem divertere et discordiam in contraria commutare. Ili ducenti consilio et auxilio archiepiscopi statuunt iudicos, qui jurejurando inter regem et archiepiscopum et inter reginam justitiæ causas certius examinent, et examinatas dictante justitia dividant. Sanctum est etiam quod quisquis, sive rex, sive regina; judicium eorum subire nollent, nec quod ipsi judicarent adimplere, justitiæ transgressor haberetur. Idcirco omni subterfugienti justitiam adversentur; justitiam vero sectanti sicuti Domino suffragentur. Quod sic fore jurejurando stabilitum est. In primis itaque prædicti iudices dijudicantes, præcipiunt ut regina castella B. Jacobi, scilicet Honestum, et S. Mariam de Lanzata, quæ violenter retinebat, archiepiscopo sine protelatione restitnat. Addunt insuper quod regina domnum archiepiscopum et honorem B. Jacobi, quem pro-

pter archiepiscopi captionem amiserat, recuperet. Verum enimvero, quoniam archiepiscopus fidei et veritatis justitiam in regina modicam habebat, ne a judicii sententia pedem retrahat, juramentum, atque firmitatis scriptum habetur inter archiepiscopum et reginam quasi veritatis anchora. Hoc est autem scriptum et conventio inter archiepiscopum et reginam.

#### *Juramentum reginæ.*

« *Æra MCLIV.* Ego regina domina Urraca do fidem meam vobis, domno Didaco archiepiscopo et S. R. E. legato, per Deum Patrem omnipotentem, et per omnes sanctos ejus, quod sem vobis fidelis domina et amica, sicut bonus rex suo bono archiepiscopo in tota vita mea, augmentando vestram utilitatem, et destruendo vestrum malum, et defendendam vitam vestram et membra et honorem, quem habetis vel habituri estis, pro posse meo, contra omnes homines et supra omnes homines sine arte et malo ingenio; et neque per me, neque per meum consilium sitis captus, nec de vestro honore expulsus, et nunquam faciam placitum cum aliquo homine ad detrimentum vestrum, et civitatis B. Jacobi in tota vita mea, et si aliquod malum fuerit mihi dictum de vobis vel non habeam inde curam, vel vos ad rationem ponam, et accipiam inde judicium quod dederint mihi isti qui sunt in hoc placito vestri et nostri homines, et recepta emendatione in tempore et loco convenienti stem in omni vita mea in prædicto placito, et nunquam veniatis in expeditionem nostram, neque in curiam meam, nisi quando volueritis, et dem vobis prædicto archiepiscopo domino, D. castra vestra, feria vi, in octavis istius Natalis Domini, videlicet Honestum, et S. Mariam de Lanzada, et quod in hoc pacto mihi absolveritis, sit absolutum. »

« Nos sexaginta barones et milites reginæ Domine U. juramus vobis archiepiscopo domno Didaco per Deum Patrem omnipotentem et per omnes sanctos ejus, si regina domina Urraca vobis quod superius dictum est non adimpleverit, nos stemus vobiscum sine mala arte et malo ingenio. »

#### *De castellorum redditione.*

Sicut regina in hoc scripto pepigerat, ex parte adimplevit; Castellum namque Honesti in prætaxata vi, feria prædicto archiepiscopo et S. R. E. legato reddidit. Verum enimvero castellum S. Mariæ de Lanzada in sequenti die reddidit.

#### CAPUT L.

*De miraculis quæ acta sunt in captione archiepiscopi presentibus Saracenis, et de quodam eorum sanitati restituto.*

Hoc autem quod in prædicti Compostellani archiepiscopi et S. R. E. legati prædicta captione acciderit, ad memoriam revocare non incommodum arbitrator. Saracenorum rex, Ali nomine, qui et citra mare et trans mare Iberiæ sceptrum habet in Agarenos, miserat Ismaelitas nuntios viros discretos atque illustres ad reginam Urracam ejusque filium

legationis gratia. Qui cum iter carperent ad occidentem, audito quod regina cum filio suo in Gallæciæ moraretur finibus, vident peregrinos Christicolos quamplures ad B. Jacobum orationis causa euntes et redeuntes, et admirantes sciscitantur centurionem, Petrum nomine, quem Christianum præducem et tractantorem inter Christianos habebant, qui et eorum lingua satis peritus erat: « Quisnam, inquit, iste est quem Christianorum multitudo tanta frequentat devotione? Quis iste tantus et talis, quem innumeri Christicolæ Transpyrenæi et citra repetunt orationis gratia? tanta est euntium ad eum et redeuntium multitudo, ut vix pateat nobis liber callis ad occidentem.» Respondetur illis hunc esse B. Jacobum Domini et Salvatoris nostri apostolum, Joannis apostoli et evangelistæ fratrem, et utrumque Zebedæi filium, cujus corpus in Gallæciæ finibus habetur humatum, quem Gallia, Anglia, Latium, Alemannia, omnesque Christicolarum provinciæ, et præcipue Hispania veneratur, utpote patronum et protutorem suum. Discit insuper stirps Ismaelitica, quod idem Jacobus Hierosolymis sub Herode passus, et Gallæciam fuerat advectus.

Cum autem ventum fuisset Compostellæ, qui prius super auditis mirabantur, apostolicam conspicientes basilicam in magno percutiunt stupore. « Papæ, inquit, quam nobile, quamque gloriosum Jacobi vestri præcellit ædificium! Infra et citra nostrum mare non vidimus huic comparandum Per Mahomet, magna ei gloria collata est, si tantum pollet in superis, quam præclerum eum habetis in terris! Quid igitur patrocinii, quid auxilii colentibus se et venerantibus impartitur? » Ad hæc centurio lingua Ismaelitica: « Tantam, inquit, a Domino nostro Jesu Christo meritis et intercessionibus suis consequitur gratiam, quod per Dei misericordiam cæcis visum, claudis gressum, leprosis aliisque diversorum morborum generibus compeditis salutem largitur. Subvenit atque opitulatur omnibus se devote deposcentibus, et Transpyrenæum et citra innumeris miraculis pollet. Hos enim compeditos et carceri mancipatos liberavit, alios diuturno languore detentos sanavit; illis in difficillimis opem præstitit; ubique terrarum omnipotens Deus meritis et intercessionibus B. Jacobi miracula sua ostendit. Ob hoc corpus ejus tanta frequentat multitudo, ob hoc innumeri opem ejus indubitanter exposcunt. « Ad hæc stupent atque mirantur Ismaelitæ, et nihil aiunt, solum, scilicet Mahomet, nil tale posse fatentur. Centurio quidem, utpote vir eloquentissimus atque prudentissimus, gentilium assidue confundebat incredulitatem, et Christianorum fidem laudibus et veritatis assertionem extollebat, verissimis atque evidentissimis argumentis astruebat gentiles ignorantiam nube cæcatorum varioque delusos errore. Contra hoc Ismaelitæ nullatenus præsumebant repugnare, cum et præ oculis veritatis haberent indicia, et tanta B. Jacobi obstupescerant gloria.

Inter hæc loci prædictus archiepiscopus a regina

capitur, B. Jacobi Ecclesia sedet in tristitia. Clerus ac populus nimia afficitur molestia, turbantur pacifica, et tanto facinore apostolica mœret provincia, tristibus commutantur læta, adversis obnubilantur prospera. Tunc Ismaelitæ, qui prius contra veritatis argumenta vix mutire audebant, audito quod apostolicæ sedis archiepiscopus, et S. R. E. legatus a regina captus sit prodicione, insultantes aiunt: « Apostoli Jacobi archiepiscopus Romanusque legatus, apostolicæ Ecclesiæ pastor et protector, captus tenetur a femina. Magnum atque abhorrendum piaculum Apostolus igitur Jacobus qui, ut fatemini, cæci visum, claudis gressum restituit, si potens est, absolvat eum a muliebribus vinculis; si potens est compeditos solvere, infirmos sanitati restituere, omnibusque se deposcentibus, prout astruebatis, opem ferre, subveniat ministro suo, qui subvenit Transpyrenæis. Qui subvenit universis, subveniat, si potest, suo pontifici, quem tanta Christicolarum frequentat atque precatur multitudo, potentia suæ vires in suo ostendat episcopo, si potens est. Liberet eum, reddat atque restituat Ecclesiæ suæ, ut præesse, protegere, pacificare, sicut heri et perendie, valeat Ecclesiam et provinciam suam. Liberet eum ne Ecclesia sua mœrore tabescat, et tabescendo in eclipsim decidat. » Quid multis immoror? Argumentosa gentilium eloquentia versa vice Christicolos impugnabat, et nisi apostolus impræsentiarum suffragaretur, quasi ptisanas desuper pilo feriente, Christi fidem contundebant. Centurio tamen B. Jacobi patrocinia devote poscentibus nullatenus deesse fiducialiter affirmabat. « Quid, inquit, verbo fari, quidve de Dei prædestinatione nobis prodest discutere? Altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei multa fieri permittit, ut in his virtutis suæ gloriam meritis et intercessionibus sanctorum suorum ostendat; impios in sanctos Dei sævire, et nequitiam suam argumenta effectum permittit habere, ut impius in impietate sua pereat, et justus per Dei gratiam justitiæ suæ fructum percipiat, unde Psalmographus: « Vidi, inquit, impium superexaltatum et elevatum, et pertransiit et ecce non erat (Psal. xxxvi, 33). » Item: « Non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem (ibid. 25). »

His atque aliis cum fidelium oratio protenderetur assidue, transactis octo diebus archiepiscopus, ut supra peretrinximus (cap. 42), a reginæ captione liberatur. Cui a captione redeuntis occurrunt obviam clerus et populus Compostellæ, et remota mœstissimæ nube gaudium et exultatio exoritur. Gaudet Compostellana Ecclesia pastore soluto, et tota civitas magno tripudiat gaudio. Ad hæc Ismaelitæ: « Quidnam hoc est, inquit, cur universorum animos tanta percurrit lætitia? Cuive tanta processionis gloria præparatur? » Audiunt a centurione: « Beatus Jacobus apostolus archiepiscopum suum a mulieris liberavit vinculis, et eum sanam et incolumem suæ restituit Ecclesiæ. » His auditis, Ismaelitæ obstupefacti supramodum admirantur. « Vere, aiunt, Jacobus apo-

stolus eum liberavit, et a persequentibus eum tutavit; verè divina virtus diabolica cessavit argumenta, et serpentis annihilavit versutias. Stulte Christicolarum rationes antea expugnabamus; stulte in apostolum Jacobum convicia jaciebamus. Merito habetur atque collaudatur a Christianis patronus et protector, quibus suffragari non desinit, utpote pius atque tempestivus auxiliator. Jam Christicolarum atque gentilium (157), licet fide dissentiant, ratio tamen concordat, et ab utrisque laus B. Jacobo persolvitur multimoda. Fiunt tam gentiles quam Christiani admiratores atque laudatores tanti miraculi, et nullus illorum per B. Jacobum factum fuisse ambigit.

Post hæc eisdem Ismaelitis Compostellæ diutius morè indulgentibus, in cujusdam eorum cervice apostema exortum contumuit, quod insanabile atque mortiferum penitus videbatur; hujusmodi enim solet vitæ aditus præcludere. Eandem autem domum, in qua et ipsi hospitabantur, quædam frequentabat vidua quæ cercis et oblationibus apostolica quotidie visitabat limina, et orationibus insistens sæpius ibidem pernoctabat. Quod Ismaelita conspicientes sciscitantur quo et quare vidua illa tanta sollicitudine deferret supradicta? Responsum est eis. « Quod B. Jacobi apostoli clementiam pro remedio animæ suæ, et parentum suorum, cæterorumque fidelium, his atque aliis exoraret. Forsitan et gentilium perfidia hujusmodi impropere atque deridere auderet hostias, nisi evidentissimam apostolicæ virtutis miraculum in prædicta archiepiscopi et legati deliberatione vidiessent. Jam vero nec miraculo derogare, nec apostoli gloriam minuere præsumebant. » At ille in cujus cervice apostema extumescebat: « Obsecro, inquit, intercede pro me ad apostolum vestrum, cujus patrocinia petentibus præsto esse videmus. Precare ut et mihi dignetur esse propitius, quandoquidem potens est per Dei misericordiam. Fer quoque ad ejus altare pro me hunc cereum (et dedit) et supplica ei ut ab hujus apostematis ubertate me reddat incolumem. » Ad hoc vidua præ gaudio subridens, ait: « Gratias ago Deo et B. Jacobo, qui vobis suæ virtutis patefecit mirabilia, et veritatis lumen; non tamen adhuc ad plenum vobis ostendit. » Et accipiens cereum cum eodem cereo illius apostema tetigit, facto desuper signo crucis; deinde abiit ad ecclesiam, et more solito obtulit oblationes, orationem fecit. Expleta oratione cereum quem acceperat ab Ismaelita obtulit, orationibus orationem addidit, supplicans B. Jacobo ut prædictum Ismaelitam incolumitati restituat, eumque per Dei misericordiam ab apostematis peste mortifera liberum reddat. Vix peracta oratione apostematis conglutinatio exinanitur, Ismaelita incolumitati restituitur. Remanet tamen cicatrix, signum videlicet exinanitæ pestis. Magna et ineffabilis Dei misericordia quæ per crucis signum, quod gentibus secundum Apostolum est stultitia (1 Cor. 1, 23), salutis remedia ipsis etiam gentibus conferre non refutat. Magna quoque B.

(137) *Supple mentes, vel quid simile.*

A Jacobi apostoli clementia, qui pro quibuscunque opem sibi deposcentibus Dominum suum exorare eisque salutis gratia subvenire non destitit.

Postquam Ismaelita præsensit B. Jacobi patrocinia et mortiferi apostematis pestem exinanitam, ipsi et complices sui præ nimietate gaudii obstupefacti lætantur, tantique miraculi virtutem admirantur. Ostendunt centurioni cæterisque Christicolis quid qualiterve acciderit, et apostoli virtutem medicinæ suffragium prævenisse conclamant. Quid plura? Collaudatur atque magnificatur a fidelibus et ab infidelibus B. Jacobus apostolus, utpote patrocinator clementissimus; profitentur omnes in publico apostoli Jacobi per Dei gratiam mirificam potentiam, et dignis efferunt eum præconiis. Demum Ismaelita inquit, sicut fama nobis retulerat: Magnam hujus apostoli clementiam in archiepiscopi vestri solutione, et in sodalis nostri apostemate mirificam quoque virtutem vidimus, et testimonium perhibemus, merito a Christianis Transpyrenæis et citra orationis gratia requiritur; merito tanta devotione a Christicolarum multitudine exoratur; merito patronus et protector a Christianis appellatur et habetur. Mirabamur quæ est peregrinorum euntium atque redeuntium frequentia, mirabamur tantam in terris huic apostolo collatam gloriam; mirabamur non miranda, obstuphamus non stupenda. Non est igitur operæ pretium tanti apostoli Jacobi silentio claudere miracula. Fient profecto ista palam per universam nationis nostræ provinciam, et hujus apostoli in gentem nostram narrabuntur patrocinia. Gloriam illius atque virtutem longe lateque vulgabimus, præcones erimus veritatis et eorum quæ vidimus veridici relatores: efferemus, prout dignum est apostolum Jacobum; referemus ejus magnalia, evangelistæ facti in Dei omnipotentis magnificentia, et in apostoli sui clementia. O quanta Dei pietas, qui per apostolum suum etiam infidelibus miracula potentie suæ exhibet! O quanta Dei benignitas, qui misericordiam suam fidelibus et infidelibus tempore necessitatis non dedignatur largiri, de qua scriptum est: « Speciosa misericordia Dei tempore tribulationis, quasi nubes pluvie in tempore siccitatis! (Eccli. xxxv, 26.) » Quam misericordiam nos quoque præsto habere in omnibus et ubique mereamur, ipso propitio qui est fons misericordiæ!

#### CAPUT LI.

##### *De castello Pharo recuperato.*

Interea archiepiscopus, licet immanium præpedine ditineretur negotiorum, utpote tantarum tempore tribulationum, ad nanciscendum B. Jacobi castellum, Pharam nomine, intendit animum. Nempe admodum utile animadvertens recuperatis jam aliis et hoc recuperari, quod regina dolose machinando olim extorserat ab eo, et dii fomite quod exercuerat in archiepiscopum, commendavit cuiuspiam suorum principum. Qui tamen decurio, præcipiente regina, juramentum atque homagium fecerat archiepiscopo, scilicet

idem castellum se pro parte et obsequio B. Jacobi fideliter retenturum. Non multo temporis intervallo Veremundus Petri consulis filius ceperat eundem dominum et possessorem castelli proditione; quem compedibus vincitum dura captionis coercuerat pœna, ut castellum ab eo extorqueret hæc injuria. Cum autem illo castelli protelaret deditioem, trabe pectori ejus superposita, ni citius castellum sibi reddatur, oculorum effossionem Veremundus ei profecto minatur, sicque proditione voti sui compote Petridæ prædictum adeptus est castellum. Quo agnito archiepiscopus modo multa polliceri Veremundo cepit, modo multa minari, ut sic B. Jacobi ab eo habeat castellum. At vero Veremundus nec pollicitis archiepiscopi, nec minis accommodat animum, nec spiritualem, nec materialem ejus metuit gladium. Quippe tantum taleque municipium retinere utilius opinatur. Tandem archiepiscopus, ut videt Veremundum a proditiosa castelli usurpatione nullatenus desistere, coadunato exercitu ad castelli tendit obsessionem. Quod ut circumquaquo innotuit, Fredenandus ejusdem V. frater, et Munio consul, levir ipsius, ambo videlicet municipes archiepiscopi et fideles, adeunt archiepiscopum, ineunt cum eo colloquium de Veremundi reconciliatione, et de castelli redditione. Hinc enim cogebat eos sanguinis propinquitas, hinc archiepiscopi obsequialis fidelitas atque utilitas; multis quidem atque diversis inter archiepiscopum et Veremundum disputant colloquiis, ut et ille reddat castellum, et archiepiscopum habeat sibi tributorem et amicum. Quod tyrannica Veremundi audacia penitus renuit. Ob hoc archiepiscopus multo magis in iram exasperatus, nisi Castellum sibi reddatur citius absque dilatione, obsessionem minatur, et parat usque ad deditioem. Quid plura? Veremundus invitatus atque coactus reddidit castellum archiepiscopo, et ipse dedit hoc ad custodiendum cuidam Ecclesie B. Jacobi archidiacono, cui nomen Petrus, patronymicum autem Cresconides. Veremundum siquidem jam sibi reconciliatur Fredenando fratre ejus et Munione consule ejusdem leviro, causam illius cum archiepiscopo pertractantibus et pro eo interpellantibus, sedavit dativis aliisque præstimoniis.

Deinde archiepiscopus, consilio habito cum canonicis, dederat idem castellum Fredenando, ejusdem Veremundi fratri. Hic archiepiscopo, utpote ejus militiæ princeps, obsequabatur, et ab eo plurima habebat præstimonia. Juravit tamen idem Fredenandus, et hominum fecit archiepiscopo, videlicet castellum hoc se pro B. Jacobi jure et obsequio habiturum, et archiepiscopo vel canonicis, postquam postularent, absque controversia redditurum. Denique idem Fredenandus, cum adiret Portugaliam, commendavit idem castellum comiti M. leviro suo, accepto ab eo (138) quod postquam præciperet reddi, illud absque aliqua contradictione archiepiscopo vel ejus canonicis redderet. Post hoc temporis interval-

(135) *Debet fide, vel securitate.*

lum processerat, et ad recuperandum castellum archiepiscopus propensius anhelans, tam per litteras quam per nuntios prædictum Fredenandum jam consulem in Portugalia sollicitavit de castelli redditione. Qui jurisjurandi et hominii, quod archiepiscopo fecerat, non immemor, comiti M. jussu reddere castellum archiepiscopo. Verum ille castello privari, utpote tali municipio, molestus tulit. Demum archiepiscopus intonat comiti M. qui ab eo plurima et largiora præstimonia habebat, aut castellum reddat sibi remota protelatione, aut archiepiscopum habeat inimicum, ablatis sibi B. Jacobi præstimoniis uberitate, quod immanissimi causa efficiens damni ei fieret. Propterea comes M., volens, imo invitatus atque coactus, reddit castellum archiepiscopo. Archiepiscopus vero commendavit hoc cuidam proceri suo; sicque actum est ut et ea castella quæ in captione amiserat, et cætera post deliberationem suam prædictus acquireret opitulante B. Jacobo archiepiscopo, quæ usque in hodiernum diem præsidio atque cautela ejusdem archiepiscopi sunt juris et proprietatis beati Jacobi.

#### CAPUT LII.

##### *De concilio Compostellæ celebrato.*

Eodem tempore prædictus archiepiscopus et legatus, licet ingruentibus undique persecutionum tumultibus, Bracarensis et Emeritanæ provinciarum episcopos et abbates vocavit ad concilium, utpote ad Dei anhelans servitium, et ad corroborandum sanctæ Ecclesiæ statum. Huic itaque concilio interluere D. Auriensis episcopus, A. Tudensis episcopus, G. Colimbricensis episcopus, H. Portugalensis episcopus, M. Minduniensis episcopus, S. Abilensis episcopus, et eorum abbates. Salmanticensis episcopus expulsus erat a sede sua et profugus. Rex namque Aragonensis expulerat eum, et in ejus Ecclesia idololatrias et Ecclesiæ sanctæ inthronizaverat incestatores. Qui Salmanticensis cum prædicto diutius Compostellæ moratus archiepiscopo ejusdem licentia perendie cum regina discesserat; acceperat quoque dona ab archiepiscopo, et capellam ad celebrandum pontificale officium. Lucensis autem episcopus, qui eodem tempore obsequabatur reginæ in urbe sua commemoranti, misit ad consilium abbates et clericos suæ dioceseos, qui ejus excusarent absentiam. Interfuerunt omnes abbates et clerici Astoricenses privati pastores; nuper enim pastor eorum persolverat jura naturæ. Bracarensis archiepiscopus quoniam circa id temporis in Numantiæ morabatur finibus, nec huic poterat concilio interesse, direxit huc abbates et clericos suæ metropoleos; et ibidem de Ecclesiæ suæ finibus cum Portugalensi satis disceptavit episcopo. Celebratum est autem hoc concilium Compostellæ consilio regis et reginæ, mediante Quadragesima in æra i. c. l. x. viii. Idus Martii, a prædicto Compostellanæ sedis archiepiscopo et legato. Tanta cleri ac populi principumque Gallæciæ convenit multitudo,

quod vix in apostolica, licet magnæ sit quantitatis, A contineretur ecclesia. In eodem equidem concilio propensius pertractatum est de statu sanctæ Ecclesiæ, propter persecutionum tumultus per nimium tunc vacillante, et de pacis stabilitate.

## CAPUT LIII.

*Quod Dominus liberavit eum de manibus Saracenorum, dum adhuc esset in juventute.*

Magna omnipotentis Dei pietas, magna Domini qui « novii eos qui sunt ejus (II Tim. II, 19) » misericordia, qui Compostellanum archiepiscopum et legatum a manibus Jezabel, ut prænotatum est, B. Jacobo apostolo patrocinante, liberavit. Nempe potentia Dei dextera quamplures et difficillimos idem archiepiscopus evasit angustiarum laqueos, ut supra partim diximus. Eadem quoque et cætera sub uno ad memoriam revocare operæ pretium arbitror; nolo, inquam, stylus meus inertia arguatur. Cum igitur idem archiepiscopus « ante episcopatum » post primam videlicet honoris B. Jacobi præposituram (139) in procinctu cum comite R. et cum optimatibus Galliciæ ad extirpandam tenderet perfidiam gentilium, Saraceni, collectis undique viribus, Christianorum castra prope Olisbonam circumdantes, immensa obsederunt bellatorum multitudine. Tanta confluerat incredulæ gentis multitudo, tanta convenerant barbarorum agmina ad Christianorum perniciem impetum facturi. Denique cum Christianorum alios cæderent, alios vinculis manciparent ipse licet inermis, protegente eum Omnipotentis dextera, a telorum grandine, a tanta sanguinis effusione, imo ab ipsis Saracenorum manibus, liber et incolumis evasit. Illud enim Davidicum habuit in corde et in ore: « Dominus eripuit me de medio inimicorum meorum (Psal. XVII, 18). » Et illud Salomonis in Canticis canticorum de divina protectione et ineffabili gratia Domini: « Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me (Cant. II, 6, VII, 3). » *Quando aliis ruentibus de opere B. Jacobi in sede sua remansit incolumis.*

Transacto quoque non modico temporis intervallo, videlicet cum jam episcoparet (140), quadam die considerat in fabrica ecclesiæ B. Jacobi super crates in sublimi cum copiosa populi multitudine; dumque ibi plurimorum, utpote in præsentia episcopi B. Jacobi, diffinirentur causæ, inter cætera ipse episcopus militem quemdam reatu furti arguebat (hujus namque noxæ participes præcipue semper habuit exosos; et a Galliciæ tale avocupium penitus rescare visus est). Prædicto itaque milite ab episcopo ducto in causam, et de furti commissione appellato subito crates nimio pondere corruunt in inum; corruit et ipsa multitudo populi, alios semineces, alios fractis erubus, vel tibiis eive brachiis, utpote tanto præcipitio collisos videt. Episcopus autem cum uno tantum socio super quamdam partem trabium quasi in aere pendens, divina eum protegente gratia incolumis

remansit: alii omnes collisi ruerunt. Ipse uno tantum comite in sede sua reedit. Post hæc appositis scalis atque testibus episcopus cum suo sodali ad ima incolumis deducitur, cunctisque admirantibus in tacto periculo stetit illæsus. Miles quem superius in causa pro furto ab episcopo ductum meminimus, collisus graviter, fracto crure atque tibia, adducitur ad episcopum. Quem cum vidisset episcopus pessima collisione flagellatum. « Divina, inquit, ultione actum est. Ego quidem pro furti calumnia in te animadvertere volebam; Deus autem justus judex in te exercuit suam sententiam. Absit ut post divinam in te ultionem, humani examinis flagello feriaris! Scriptum est enim: « Non judicabitur bis in idipsum (Juxta. LXX, « Nahum, I, 9. » Cessa igitur, frater, ab hac nequitia. » Et ille ait: « Qui te suæ correptionis virga percussit, consoletur te, utpote piissimus Pater, baculo paternæ sustentationis. Gratias uterque agamus Deo de ineffabili consilii sui magnificentia; me piissimi Patris clementia in tanto periculo conservavit illæsum; te læsit ut ab incepta nequitia respicias in posterum. Maxima Dei pietas, maxima ejus patientia qui neminem vult perire, sed omnes homines vult salvos fieri »

*Quando apud Iriam ruente palatio incolumis evasit.*

Item quadam die (141), idem episcopus apud Iriam in excelso residebat solio, causasque publicas dictante justitia examinabat, maxima quidem hominum illuc convenerat multitudo, utputa ad tanti viri præsentiam, alii ut de acceptis injuriis justam reciperent satisfactionem, alii advocati ut satisfacerent cæteri ut legum et plebiscitorum diffinitiones et justitiæ perciperent exercitationes Miles quoque quidam præpotens intererat, quem episcopus propter incestam consanguinitatis copulam gladio percusserat anathematis, et a liminibus ecclesiæ sequestraverat. Hunc episcopus intendens a tanti incesti revocare facinore, evangelizabat ei verba vitæ et disciplinæ; hinc terrebatur eum gehennæ incendii, et nisi respiscat perpetuis cruciatibus mancipandum astruebat; hinc si respiscat, æternæ vitæ beatitudinem et in cœlesti gloria felicem pollicebatur mansionem. Dum hæc aguntur, et miles de consanguinitatis copula à præsale arguitur, subito corruit solium tecti, atque parietum, solutis compagibus: ruunt omnes in præcipitium, trabium, tegularum, lapidumve pondere obruti; colliduntur tantæ ruinæ congerie, alii fractis erubus vel brachiis, alii toto corpore colliso semineces. Fit confluxus populorum ad tantæ ruinæ sonitum; curritur utrinque ad pontificalis palatii præcipitium; alii parentes, alii amicos, alii natos flendo et ejulando sub lapidum aggere, sub fragmentorum congerie requirunt, inventos etiam semineces abstractunt: pars autem illa solii in qua episcopus solus in scamno suo residebat, firma stetit atque illæsa, nec corruentis palatii strage aliquatenus labefacta. Ex consuetudine equidem habetur episcopum S. Ja-

(139) Circa ann. 1095.

(140) Post ann. 1100.

(141) Circa ann. 1107.

cobi præ nimia honoris excellentia, nisi alius intersit episcopus, aut rex, aut alia excellens persona, solum in sedili suo sedere. Prædictus episcopus ea die missam de Resurrectione Domini celebraverat. Hunc ergo in tanto periculo sibi habuit propitium, cui laudes et orationes persolverat, sacrosanctum offerendo sacrificium, divina namque protectus gratia corruente undique palatio, cæterisque prostratis, solus in sede sua illæsus atque incolumis permansit, ac tantum solii salva parte in qua ipse residebat. Scriptum quippe est: «Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate (*Psal. cxliv, 18*).» Et: «Custodit Dominus omnes diligentes se (*ibid., 20*).» Miles, quem supra meminimus, postquam de ruinæ congerie graviter collisus evasit, mox episcopi prostratus pedibus, abrenuntiat illicitæ consanguinitatis copulæ, et in quo prius incorrigibilis fuerat, jam gerens pœnitentiam orat atque precatur dari sibi pœnitentiam. Ad quem Episcopus: «Noeti, inquit, filii charissime, quanta circa cordis tui duritiam usquemodo fuerit misericordia Domini; ipse enim «peccatorem non vult perire, sed magis ut convertatur et vivat (*Ezech. xxxiii, 11*).» ipse quoque «quem «diliget castigat, flagellat, omnem filium quem recipit» (*Hebr. xii, 6*).» Ut ergo, filii, super te peccatore pœnitentiam agente «majus gaudium sit in cœlo «quam super nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentiâ (*Luc. xv, 7*),» accipe pœnitentiam et convertere ad Dominum Deum tuum, et ipse convertetur ad te. Ipse equidem castigavit te, quia te diligit; flagellavit, quia ut illum recipit. Hæc sunt flagella paternæ pietatis; hæc sunt verbera divinæ correctionis; noli spectare flagella iracundiæ, ne thesaurizes tibi iram in die iræ.» Quid plura? Miles, accepta ab episcopo pœnitentiâ, ab illicita consanguinitatis copula revocatur. Hæc dies bina nobis præbuit trophæa; bina contulit Ecclesiæ gaudia et de episcopi in tanto periculo incolumitate, et de militis ab illicita copula pœnitentiâ.

*Qualiter evasit a captione Arizæ Petri.*

Idem quoque episcopus, post aliquantum temporis, Gallæcia discordiæ facibus accensa, quantum ad reformationem pacis anhelaverit, luce clarius patet. Cum enim post mortem regis bonæ memoriæ domini Alfonsi (142), quidam nequitie complices Gallæciam guerris tumultuarii sitientes, obsedissent in castello Minei regem puerum, comitis Raymundi et reginæ Urracæ filium, et comitissam comitis P. nutriti regis uxorem, pluresque Gallæciæ optimates, sicut in priori libro dictum est (*a cap. 49*.) episcopus et eos absolvere, et pacis jucunditatem revocare intendebat. Porro necessarium ducens (143) inimicitiarum aculeos, conspirationum molimenta, proditorum incentiva, ressecare. Verum enimvero cum prædictis obsessis abominabilis Arizæ Petridæ ejusque complicitum proditorie episcopus captione mancipatus est. Quo capto reges, principes, duces, marchiones ho-

(142) Anno 1410.

noris sui primatum usurpare nitentibus; plures, tam proditorie auctores quam cæteri, ad vindicandum sibi B. Jacobi honorem animabantur, sed qualiter immensa Dei clementia ejusque mirifica misericordia a perjurorum proditorum manibus eum liberavit, nostrum quidem est mirari, divinæ autem providentiæ est talia operari. Ipse qui ait: «Confidite, ego vici mundum (*Joan. xvi, 33*),» eripuit eum de manibus inimicorum suorum, et super inimicos suos excelsum fecit eum. Superius quidem hæc breviter scripta sunt; sed et cum cæteris hic annotari arbitrator opportunum, ut viso a quantis eum Dominus eripuit periculis, cæteri amplius confidant de misericordia Domini.

*Qualiter evasit a bello de Angos.*

Denique soluto episcopo, cæterisque demum solutis, unctoque ab eo prædicto puero Compostellæ in regem, et sic Gallæciis pace confœderatis (*Anno 1411*); idem episcopus cum rege puero et cum Gallæcorum principibus properat in procinctum, nempe a non multo citra pontem Gronii parte regni regem expellere Aragonensem, quam violenter atque fraudulenter usurpaverat, justum et sanctum fore arbitratur; justitiam enim est unicuique attribuere quod suum est. Cæterum postquam ad fontem de Angos, prope scilicet Legionensem civitatem, ventum est, adest eis obviam Aragonensis cum copiosa militum atque peditum multitudo; bello utrinque conserato prostrati, que utrinque quampluribus Gallæcorum, alii interempti, alii capti, alii in fugam versi sunt. Belliger Aragonensis priusquam phalanges suæ bellum conseruissent, decem audacioribus atque fortioribus sui procinctus id negotii injunxerat, ut circumspicerent et explorarent qua parte belli consisteret episcopus B. Jacobi. Insuper addidit atque indixit ut persequerentur eum donec caperent. Si enim Compostellanæ Ecclesiæ episcopus caperetur, sperabat Aragonensis Gallæciam facile se invasurum, statimque juri suo vindicaturum. Quidni? Episcopus Gallæciæ tutor, protector atque patrocinator erat; cæteris ad discordiæ tumultus ruentibus, bellaque et seditiones conoitantibus, ipse reconciliator, ipse pacis justitiæ atque veritatis amator constanter permanebat. Gallæciæ regnum, licet ex parte divisum, consolabatur atque consolidabat. Idcirco his qui omnia turbari, omnia pessumdari sitiunt, odio habebatur; cæteris qui his contraria sectantur, ut pater et dominus diligebatur. Potito Aragonensi tyranno victoriæ palma, licet quibus rex injunxerat episcopum circumquaque sollicitius requirerent, et in ejus captivum animosius ruerent, ille tamen, qui non deserit sperantes in se (*Psal. xxxiii, 23*), qui diligit diligentes se (*Prov. viii, 17*), præsto ei affluit; nimirum a persecutoribus tutavit eum, a faucibus hiantium, a dentibus leonum eripuit eum, per medias hostium acies, per medias bellatorum phalanges, per ipsos sequentes gladios,

(143) Ducebat legendum, vel aliquid deesse futendum est.

protegente eum divina potentia incolumis evasit. Ei igitur a quo omne bonum procedit episcopus tantum ascribens patrociniū, aiebat : « Dominus mihi adiutor, et ego despiciam inimicos meos (Psal. cxvii, 7.) » Recollectis tandem his qui a bello evaserant, pluribus tamen amissis, sicut in primo libro patet (c. 75), ad propria reversus est.

*Qualiter evasit de incendio turris, et de medio inimicorum suorum.*

Lapso præterea non modico tempore, clerici atque eives Compostellæ in ipsum conspiraverunt et conjuraverunt episcopum : sæpius eum expellere ab episcopatu moliti sunt ; sæpius cum regina molimenta proditiōnis in eum machinati sunt ; sæpius reges et principes in eum snrrexerunt, sed Dominus erat ei adiutor, nec timebat quid sibi faceret homo (Psal. lv, 5). Cum autem conspirationis et conjurationis seditiōnarii, complices iniquitatis suæ, casses penitus cassari doloissent, facto impetu insurrexerunt in episcopum, et in reginam, lapides, tela, ignem in eos jacentes, mortemque omnimodis comminantes. Sed qualiter fortis dextera justi Judicis, cui omnia possibilis sunt, eripuerit eum ab obsidione et incendio turris, qualiter per medios hostium circumstantium cuneos eum deduxerit, qualiter ab ipsis insecutorum sanguinem ejussitientium pugionibus, eum liberaverit, qualiter de medio inimicorum suorum per medium etiam excubiarum cum extraxerit, qualiter deinde super inimicos suos excelsum eum fecerit, humani capacitas ingenii non sufficit intelligere, nedum ad plenum describere. Verum tamen quantum ingenii mei situla capere sufficit, historiæ series in priori libro (c. 114) indicat. Verba Domini sunt hæc : « Si habueritis fidem tanquam granum sinapis, dicetis huic monti ; Transfer te, et transferet se (Matth. xvii, 19). » Cum enim justus ex fide viva (Hebr. x, 38), habens quidem omnia et abundans, non est dubium quin vivat in eo qui dixit : « Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv, 6). » Ipse viam servorum suorum in pacem dirigit, ipse veritatem sectantes tuetur atque custodit, ipse vita viventes a dextris et a sinistris protegit. Episcopus hanc viam tenuit, hanc veritatem dilexit, hanc vitam desideravit. Ab eo igitur quem dilexit dilectus est, ab eo protectus est, ab eo super inimicos suos excelsum factus est.

Regina quoque in eundem et in episcopatu est in archiepiscopatu plurima machinata fuerat ; ipsa nimirum ecclesias ubique per regnum suum auro, argento, et quibusque pretiosis exspoliaverat ; civitates, oppida, castella, villas, ut res usque in hodiernum diem ostendit, pessundarat, pacem et justitiam, earumque collegas effugaverat. Cum ejus indefessa voracitas regnum pessundasset Hiberum restabat ecclesia B. Jacobi, et ejus honores in quibus prædicta Jezabel depraedare ardebat. Idcirco inter eam et hujus Ecclesiæ pastorem sæpius pacis dirumpabantur fœdera : ipsa enim assidue ad rapinam et ad excidium anhelabat. Archiepiscopus lupinam

A rabiem ab ovili suo arcere, beluinos dentes ad Ecclesiæ suæ corpore amovere, velut strenuus pastor, viriliter elaborabat. Sed cum muliebris animi molimenta sæpius cassarentur, nec vi, nec dolo rabiem suam fera crinis satiare quivisset, ad majora nequitiae argumenta intendit animum. Scriptum est enim : « Inconstantia concupiscentiæ transvertit sensum (Sap. iv, 12). » Demum tanto dilectionis fœdere regina confœderavit sibi archiepiscopum, tot tantisque juramentis obligavit se illi, quod omnia fraudis emolumenta crederentur abesse, sese etiam archiepiscopo admodum exhibuit obnoxiam. Archiepiscopus, credens omnem iniquitatis flicem ab ea funditus eradicatam, credebat se illi. Nempè verum est illud poeticum :

B *Quo semel est imbuta recens servabit odorem Testa diu.*

(HORAT. Epist. lib. i, epist. I, 60.)

Obsequabatur ei propensius, optulabatur attentius, et in Gallæcia et etiam in Portugaliæ finibus. Quod superius in hoc libro (c. 40) stylo meo dilucidatum est. Quid multis immoror ? dum redirent a Portugalia regina tot fœderibus, totque juramentis spretis, nec dominium nec homines verita, nefandissima proditiōne cepit archiepiscopum et inclusit in municipiis suis. Post hæc ad rapinam et excidium canonicorum atque civium imo totius honoris B. Jacobi, jam voti sui compos animatur ; nil sibi obfuturum esse capto capite, sed omnia in manibus suis fore opinatur ; polluitur animus ejus sacrilegio sceleratissimæ voluntatis spoliandi Deum et homines ; ait enim B. Augustinus : « Perfecta voluntas faciendi reputabitur pro opere facti. » Item : « Voluisti, sed non potuisti, sic adnotat Deus quasi feceris quod voluisti. » Perjuris facinora conglutinat, sacrilegiis sacrilegia accumulat. Sed qui tres pueros de camino ignis ardentis liberavit, quique B. Petrum de carcere Herodis eripuit, ipse archiepiscopum ab execrabili captione reginæ abstraxit. Miro equidem et ineffabili modo, illa nolente, illa renitente, liberatus est. Mirantibus quoque et his qui interfuere, et absentibus qui audire modum solutionis illius ex improvise et inopinato, voluit sic fieri divina providentia, ut octavo die a captiōnis carcere liberaretur. Noluit quod summæ tantum fuerat potentiæ, humanæ ascribi audaciæ.

D Miratus est et ipse archiepiscopus (sicut ab ore ejus sæpius audivimus) Dei virtutem tam efficaciter tamque celeriter sibi fuisse propitiam, non suis meritis, sed divinæ ascribens miserationi. Pius et misericors Dominus, qui eum de tot tantisque liberavit angustiis, noluit servum suum deserere in vinculis mulieris Babylonis, noluit apostoli sui Ecclesiam tali præsele privari, noluit eam leonum atque luporum dentibus dilaniari, noluit sacra et non sacra a perditissimis perditum iri. Mira et ineffabilis Dei dispensatio, qui servos suos ab impiis patitur premi et affligi, ut ostendat in eis brachium supernæ virtutis, relaxat frena iniquorum, ut

augeatur fidelibus suis retributio meritorum. Crescente enim persecutionis pugna, crescit et victoria palma. Unde scriptum est: « Non coronabitur nisi qui legitime certaverit (II Tim. II, 5). » Et in alio loco: « Vincenti dabo edere de ligno vitæ (Apoc. II, 7). » Forte et efficax tui brachium Domini in solutione archiepiscopi, maximum equidem et abhorrendum piaculum in Christum Domini talia fieri; abominabilius et execrabilius fuerat hoc facinus, efficacius et admirabilis fuit in eo miraculum mirifici omnipotentatus. Idcirco cum hoc excellentiori atque admirabili patrocino in nefandiori atque execrabili piaculo, cætera quæ prædicta sunt ad memoriam revocare volui. Omnes itaque qui de misericordia Domini confidunt, audiant et intelligant efficacem superni patrociniatus circa archiepiscopum magnificentiam, et glorificent Patrem qui est in cælo et in terra.

#### CAPUT LIV.

##### *De conductu aquarum quæ profluunt ante porticum ecclesiæ B. Jacobi.*

Inter cætera prædicti archiepiscopi et legati opera, quoddam nobile et præclarum opus oblivione non debet obnubilari; exigit enim ipsius operis admiranda utilitas ut quanto per se jucundatur non inglorium, tanto per me laudibus efferatur ad plenum. Quæ digna sunt laude dignum est præconando memoriæ commendare. Cum igitur archiepiscopus indefessa sollicitudine pervigil comperisset B. Jacobi peregrinos perniciam sustinere aquarum inopiam, paterna pietate compunctus indoluit. Noverat illud Apostoli; « Si compatimur, et congruamur (II Tim. II, 12). » Compatiebatur peregrinis qui ad apostolicam venientes ecclesiam, die ac nocte aquam ad hauriendum, seu aliis visibus necessariam requirebant, nec inveniebant; sæpius necessitas compellebat eos aquam emere ab hospitibus, seu ab aliis dato pretio, et quod ad victus emptionem reservabant, in aquæ usus partim consumebatur. Hi vero quibus pecuniæ deerat marsupium, sæpissime tolerabant acerrimam aquarum penuriam. Nimirum tanta ad B. Jacobi ecclesiam confluit peregrinorum multitudo! Diu archiepiscopus adhibere remedium excogitavit, sed arduum, imo difficillimum erat. Tandem hortatu et admonitu, jussu et ostensu ejus Bernaldus, Ecclesiæ B. Jacobi thesaurarius, cœpit aquæ ductus componere; per milliarium igitur fere extra suburbium Compostellæ aquæ ductus utque meatus subterranei componuntur. Magno labore, maximo pecuniarum erogatu, aquarum cursus et ad ecclesiam dirigitur, et cavato atque composito alveo adducitur. Postquam autem ventum est prope ecclesiam S. Martini, secus videlicet domum Petri Anaiade, ab hinc lignæ canales ferro et plumbo consolidatæ suscipiunt aquarum torrentem, et partem ejiciunt ante porticum apostolicæ ecclesiæ, partem in claustrum S. Martini, monachorum usibus profuturam. In eodem quoque monasterio tanta sustinebatur aquarum penuria, quod etiam ad abluendum

A manus, nisi aliunde efferretur, aquam non haberent; harum autem aquarum tanta manat abundantia, quod et monasterio S. Martini sufficit, et ante B. Jacobi ecclesiam torrente impetu profluit, per ipsas ligneas canales ejicitur in cavatum lapidem miræ magnitudinis, quem ipso archiepiscopum olim ad hunc usum jusserat fieri; ad hunc quidem usum, sed in alio loco, videlicet in claustrum canonicorum B. Jacobi. Indefessæ namque strennitatis in agro Domini operarius claustrum apostolicis canonicis, præclarum et elegans scilicet opus, ædificare toto animi nisu desiderabat, et per subterraneos meatus aquam adducere in claustrum ad opus canonicorum, sicut ante porticum ecclesiæ B. Jacobi usque in hodiernum diem adducitur, et profluit; sed guerrarum tumultibus præpeditus, quoniam id operis differebatur (quod tamen tempore suo construere ardentius sitiebat) aquarum receptui exposuit lapidem illum utilem et necessarium, pluribusque profuturum. Recipit igitur lapis ille aquas per subterraneos meatus adductas, et quotquot habent necesse indeficienter propinat. Tantarum aquarum affluentia admodum congratulantur peregrini; vocant eas aquas B. Jacobi, quasi sanctificatas, et saluberrimas et ad humanos usus divinitus præparatas. Quantam autem utilitatem, quantamque admirabilis spectaculi hæc aqua præbet excellentiam, nisi qui viderit quispiam nequit satis mirari. Quæ ut frigidior et limpidiore emanet, fecit ejus alveum archiepiscopus cooperiri, lapidibus, et desuper humo usque ad ortum fontis, quo derivatur. Frigida itaque atque limpidiore emanans, profuit peregrinorum haustui, cæterorumve usui utilissima. Habemus ex Evangelio: « Duo in lecto unus sumetur, et alius relinquetur: duo molentes unus sumetur, et alius relinquetur: duo in agro, unus sumetur et alius relinquetur (Matth. xxiv, 41). » in agro scilicet in ministerio sanctæ Ecclesiæ tanquam in agro Domini operatur, qui tantam sollicitudinis curam Ecclesiæ cui præest exhibet, tanta agrum sibi commissum sollicitudine excolit, ut decet, videlicet excolenda excolendo, extirpanda extirpando, renovanda renovando, ædificanda ædificando. Talis profecto operarius, ut puta fidelis servus et prudens, adveniente nocte, hoc est sæculi adversitate, permanens in fidei constantia et bonorum operum exercitio, ad vitam assumitur æternam, dum alii decidunt et relinquuntur ad pœnam. Prædictus archiepiscopus et in ecclesiasticis et in sæcularibus, quantum sua interest et quantum nostræ capacitatis est, tantam et sollicitudinem ut agro Domini viriliter excolto, peractoque, tandem hujus vitæ feliciter curriculo, cum his qui assumuntur, ad æternam assumatur et ipse vitam.

#### CAPUT LV.

*De ædificatione ecclesiarum et palatiorum.*  
 Construxit quoque idem archiepiscopus ecclesiam S. Pelagii, de ante altaria secus ecclesiam B. Jacobi destructa vetustissima et ignobili ecclesiola, quæ prius ibi fuerat. Item in Compostella funditus reno-

vavit ecclesiam S. Michaelis, ecclesiam S. Felicis, ecclesiam S. Benedicti. Super porticum etiam ecclesiam S. Jacobi, per quam itur in Villare Milvorum, ædificavit altare in honore beati Benedicti, beato quoque Paulo, quoniam raro in Ecclesiis Hispaniæ ejus memoria habebatur, et B. Antonino, et B. Nicolao. Super porticum, quæ ducit ad torrentem aquæ secus monetam, altare construxerat; beato quidem Benedicto et B. Antonino honoris vices recompensare satagebat, quorum altaria in quadam turri secus vetustam B. Jacobi ecclesiolam fuerant, quod in præcedentibus apertius scriptum est (c. 25). Vetustissimam quoque ecclesiolam S. Thomæ de Ouria, quæ penitus ruinam minabatur, destruxit, et aliam ibidem novam ædificavit in castello Honesto præter cætera ab eo ibi constructa, quæ supra notavimus, ædificavit optima palatia; ecclesiam autem quam ipse in eodem castello fecerat, quoniam humilis et parva erat, et pedibus super muros castelli euntium conculcabatur, dirui jussit. Deinde aliam ecclesiam majorem, excelsam et eminentem, ibidem ædificavit. Utile et congruum arbitratus talem ecclesiam, talia palatia in Honesto ædificari, in quibus B. Jacobi archiepiscopus honorabiliter cum clericis et militibus suis, ut decebat eum, aliquoties commoraretur. In tempore quidem guerrarum Honestum est quasi thesaurus et camera Compostellani archiepiscopi et canonicorum ejus. Decebat itaque excelsa et insignia habitacula ibi fieri, ut et Deus digne ac venerabiliter in habitaculo suo adoraretur, et in cæteris ædificiis B. Jacobi ministri venerabiliter pausarent. Apud Iriam quoque ampla et magna palatia ab antecessore suo bonæ memoriæ domino Didaco episcopo ædificata habebantur; in his solebat et ipse archiepiscopus ante archiepiscopatum hospitari, sed, ingruente guerrarum tumultu, crebrescente per Gallæciam proditionis muscipula, revocavit ad memoriam olim quemdam episcopum B. Jacobi, nomine Gudesteum, dolo et proditione a principibus Gallæciæ ibi fuisse interemptum; nimirum ad vacandum et serviendum Deo liberius quadragesimale observabat Iriæ jejunium, a militibus et a familia sua segregatus. Intempestæ igitur noctis silentio sceleratissima proditorum manus irruens in dormitorium præter Ecclesiæ parietes, ubi cum canonicis dabat membra quieti, pro nefas! episcopum digladiaverunt. His ad memoriam revocatis archiepiscopus guerrarum temporibus duxit operæ pretium Patronum commeare, ubi erat populosa domorum multitudo. Sæpius enim cum in prædictis hospitaretur palatiis, milites ac familia ejus ad propinquas Patroni, commeabant domos, et dominum suum cum paucis clericorum et cum cubiculariis quasi in solitudine relinquebant. Experto credendum est. Multoties cum eo ibi fui, et quod scribendo perhibeo vidi, et sæpissime hostium incursus ex improvise formidavi. Ea propter archiepiscopus, sano potitus con-